

AİLEMİZE HOŞ GELDİNİZ😊

Değerli Velilerimiz,

Hepinizin malumu olduğu üzere içinde bulunduğumuz günler okulların açıldığı, alışveriş telaşının arttığı, kimilerimiz için heyecan ve mutluluktan içimizin kıpır kıpır olduğu, kimilerimiz için hüznün ve ayrılığın yoğun yaşandığı anlar...

Sadece çocuklarımız değil hepimiz yaşam deneyimlerimizi ve becerilerimizi tam donanımlı bir şekilde dünyaya gelmeyiz. Bu deneyim ve becerileri her yaş dönemimize göre farklı farklı ortamlardan ediniriz. İşte okullar aile ortamında temeli atılan bu becerilerin şekillendirilip güçlendirildiği ve topluma uyum sağlayan bireyler olarak hazırlandığı en önemli mekanlardan birisidir. Okul öncesi ve ilkokul basamaklarıyla başlayan bu serüven okulumuzun da içinde bulunduğu ortaokul ve lise süreçleriyle devam eder. 5 ve 9. sınıfa başlamak da en az okula ilk adım atmak kadar heyecanlı, bir o kadarda zihinlerde karmaşık şemaları beraberinde getirir. Ortaokul da lise de hayatımızda keskin dönemeçlerin olduğu dönemlerdir. Neden bu kadar önemli? diyecek olursanız...

Ortaokul 5. sınıf, kapıları ergenlik dönemine açılan, ilkokulda tek bir öğretmenle sağlanan güven ve sevgi ortamının farklı farklı branş öğretmenlerine devredildiği ve sonunda gideceği liseyi belirleyeceği bir sınav süreciyle sonuçlanan bir dönem iken; lise 9.sınıf ise çocuklarımızın özgürleştiği, kendi zihinlerinde hayatın anlamını aradıkları sorulara cevap buldukları, hemen her alanda kendi sorumluluklarının alabilecek olgunluğa eriştiği dönemdir diyebiliriz. Yani kısacası bu 8 yıllık serüven ortaokulda edinilen, öğrenilen becerilerin lisede deneyimlenip tecrübeler oluşturulduğu derin bir hikayedir.

Her yeni başlangıçlar insanı heyecanlandığı kadar tedirgin de eder aslında. Sizlerde de zaman zaman çocuklarımızda da bu tedirginlik gözlemlenebilir. Şimdi sizlere bu tedirginliği en aza indirmek, uyum sürecini hızlandırmak ve geçireceğimiz eğitim-öğretim sürecinden en üst düzeyde verim alabilmek için birkaç önerim olacaktır.

- Bunlardan ilki karşılıklı tanışmak. Sizlerin okulumuzu zaman zaman ziyaret etmeniz, idare ve öğretmenlerle kuracağınız olumlu iletişiniz çocuğunuzu bu yeni tanıştığı ortamda kendini daha da güvende hissettirecektir. Ayrıca bu iletişim sayesinde bizler de öğrencimizi daha iyi tanımış olacağız.
- Özellikle Rehberlik Servisi ile kuracağınız iletişim, çocuğunuzun içinde bulunduğu gelişim dönem özellikleri hakkında bilgi sahibi olmanızı sağlayacak ve bu bilgi de çocuğumuzdan eğitim öğretim sonuçlarına ilişkin beklentilerimizi şekillendirecektir.

(Okulumuz 5 ve 9. sınıfa sınavla öğrenci aldığı için, bu sınavı başarıp okulumuza gelmiş olmak velilerimizde çocuklarından beklentiye gelişim dönemlerinin çok çok üstüne taşıyabilmektedir. Bu durum da maalesef aile içi problemlere ve en önemlisi okula karşı bakış açısı ve tutumu da olumsuz etkilemektedir.)

- Hem ortaokul hem lise dönemi akran ilişkilerinin ve etkisinin en yoğun olduğu dönemlerdir. Bunu göz önüne alarak arkadaş çevresi ve ilişkileri konusunda gözlemler yaparak bilgi sahibi olabilirsiniz. Girdiği arkadaş grubu öğrencinin bütün eğitim ortamını etkileyecektir.

- Okulun d zenlediđi veli faaliyetlerine katılmak ve aile ortamında okulla ilgili olumlu sohbetlerde bulunmak ocuđun okulu benimsemesini kolaylařtırıcı bir diđer etkidir.
- Son olarak pansiyon ile ilk kez tanışan  đrencilerimizin bu uyum s reci belki 2 kat zor olacaktır. Bu s reci dođal karřılamak, yargılamadan, eleřtirmeden en  nemlisi kıyaslamadan onlara; yanlarında olduđunu hissettirmek, destek olmak yine uyumu olumlu etkileyecektir.

Deđerli velilerimiz, okulumuz idare olarak,  đretmenler ve rehberlik servisi olarak sizlere yardıma her zaman hazırdır. Sizler ve ocuklarınız bizler iin tek, biricik, ok  zel ve kıymetlisiniz...

Bunun iin AİLEMİZE HOŐ GENDİNİZ  )

Yurdag l YANAR
Uzm. Psikolojik Danıřman